



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO

***LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL - LRF***

***CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO***

**EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO (RGF – RELATÓRIO DE GESTÃO  
FISCAL)  
2º QUADRIMESTRE 2018**

A **Prefeitura Municipal de Barro**, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no C.N.P.J. sob nº 07.620.396/0001-19, com sede a Rua José Leite Cabral, 246, Centro, Estado do Ceará, através de seu **Prefeito Municipal Sr. Francisco Luiz Tavares de Araújo**, respeitando os preceitos estabelecidos no Art. 8º da Lei Complementar nº 101, de 04 de Maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) “A Publicidade das Leis e dos Atos Municipais, por afixação no **FLANELÓGRAFO** na Sede da Prefeitura ou da Câmara Municipal, por não existir imprensa local”.

Torna público para conhecimento de todos, que no dia 28/09/2018, foi publicado por afixação no **FLANELÓGRAFO** na Sede da Prefeitura e no site: **www.barro.ce.gov.br**, o **RGF – (Relatório de Gestão Fiscal) 2º Quadrimestre** do Exercício Financeiro de **2018**.

Barro - CE., em 28 de setembro de 2018.

José Marquínlio Tavares  
Prefeito Municipal

RGF- ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')

R\$ 1,00

| DESPESA COM PESSOAL   | DESPESAS EXECUTADAS |   |
|---|---------------------|---|
|   | (Últimos 12 Meses)  |   |
|   | Liquidadas<br>(a)   | Inscritas em restos<br>a pagar não<br>processados (b) |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)   | 23.467.217,20       | 0,00  |
| Pessoal Ativo   | 23.467.217,20       | 0,00  |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis  | 22.076.774,26       | 0,00  |
| Obrigações Patronais  | 1.390.442,94        | 0,00  |
| Benefícios Previdenciários  | 0,00                | 0,00  |
| Pessoal Inativo e Pensionistas  | 0,00                | 0,00  |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas  | 0,00                | 0,00  |
| Pensões   | 0,00                | 0,00  |
| Outros Benefícios Previdenciários   | 0,00                | 0,00  |
| Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (Par. 1º do art.18 da LRF) | 0,00                | 0,00  |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1º do art.19 da LRF)   | 233.324,92          | 0,00  |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                                    | 0,00                | 0,00  |
| Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração                              | 233.324,92          | 0,00  |
| Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração                            | 0,00                | 0,00  |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados   | 0,00                | 0,00  |
| DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)   | 23.233.892,28       | 0,00  |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  | VALOR         | % SOBRE RCL AJUSTADA |
|--|---------------|----------------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)   | 40.283.856,31 | -                    |
| (-) Transferência obrigatória da união relativas às emendas individuais (V) (\$13, art. 166 da CF) | 0,00          | 0,00 % (*)           |
| = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - (VI)   | 40.283.856,31 | 100,00 %             |

|   |               |         |
|---|---------------|---------|
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (IIIa + IIIb)                          | 23.233.892,28 | 57,68 % |
| LIMITE MÁXIMO (VIII)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF)                    | 21.753.282,41 | 54,00 % |
| LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)    | 20.665.618,29 | 51,30 % |
| LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF) | 19.577.954,17 | 48,60 % |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Barro - DATA DA EMISSÃO: 28/09/2018 - HORA DA EMISSÃO: 18:26:11

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art.63 da Lei 4.320/64

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da lei 4.320/64

-----  
JOSÉ MARQUINÉLIO TAVARES  
PREFEITO MUNICIPAL

-----  
INFOCONT ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNI  
EMPRESA CONTABIL

-----  
JOSÉ GILVAN AQUINO FIGUEIREDO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

-----  
SERGIO HENRIQUE PEREIRA MORAIS  
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

RGF - ANEXO 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea 'b')

R\$ 1,00

|   | SALDO DO<br>EXERCÍCIO<br>2017 | SALDO DO EXERCÍCIO 2018 |                      |
|---|-------------------------------|-------------------------|----------------------|
|   |                               | Até o 1º<br>Semestre    | Até o 2º<br>Semestre |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA</b>   |                               |                         |                      |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)   | 13.874.544,64                 | 13.533.577,31           | 13.471.857,57        |
| Dívida Mobiliária   | 0,00                          | 0,00                    | 0,00                 |
| Dívida Contratual   | 13.874.544,64                 | 13.533.577,31           | 13.471.857,57        |
| Enpréstimos   | 0,00                          | 0,00                    | 0,00                 |
| Internos  | 0,00                          | 0,00                    | 0,00                 |
| Externos  | 0,00                          | 0,00                    | 0,00                 |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios                        | 0,00                          | 0,00                    | 0,00                 |
| Financiamento   | 0,00                          | 0,00                    | 0,00                 |
| Internos  | 0,00                          | 0,00                    | 0,00                 |
| Externos  | 0,00                          | 0,00                    | 0,00                 |
| Parcelamento e Renegociação de Dívidas                                  | 13.874.544,64                 | 13.533.577,31           | 13.471.857,57        |
| De Tributos   | 0,00                          | 0,00                    | 0,00                 |
| De Contribuições Previdenciárias  | 13.798.996,62                 | 13.533.577,31           | 13.471.857,57        |
| De Demais Contribuições Sociais   | 75.548,02                     | 0,00                    | 0,00                 |
| Do FGTS   | 0,00                          | 0,00                    | 0,00                 |
| Com Instituição Não Financeira  | 0,00                          | 0,00                    | 0,00                 |
| Demais dívidas contratuais  | 0,00                          | 0,00                    | 0,00                 |
| Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos | 0,00                          | 0,00                    | 0,00                 |
| Outras dívidas  | 0,00                          | 0,00                    | 0,00                 |
| DEDUÇÕES (II)   | 588.385,09                    | 187.437,17              | 0,00                 |
| Disponibilidade de caixa  | 0,00                          | 187.437,17              | 0,00                 |
| Disponibilidade de caixa bruta  | 1.264.687,20                  | 2.738.714,56            | 2.259.769,29         |
| (-) Restos a pagar processados  | 5.452.782,58                  | 2.551.277,39            | 2.440.525,34         |
| Demais haveres financeiros  | 588.385,09                    | 0,00                    | 0,00                 |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)</b>                | <b>13.286.159,55</b>          | <b>13.346.140,14</b>    | <b>13.471.857,57</b> |

|  |  |               |  |               |  |       |  |
|--|--|---------------|--|---------------|--|-------|--|
| Receita corrente líquida - RCL                                 |  | 37.031.886,16 |  | 39.609.586,74 |  | 0,00  |  |
| % da DC sobre a RCL (I/RCL)                                    |  | 37,47%        |  | 34,17%        |  | 0,00% |  |
| % da DCL sobre a RCL (III/RCL)                                 |  | 35,88%        |  | 33,69%        |  | 0,00% |  |
| Limite definido por resolução do Senado Federal (%)            |  | 44.438.263,39 |  | 47.531.504,09 |  | 0,00  |  |
| Limite de alerta (inciso III do parag.1º do art.59 da LRF) (%) |  | 39.994.437,05 |  | 42.778.353,68 |  | 0,00  |  |

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA

|  |  |              |  |           |  |            |  |
|--|--|--------------|--|-----------|--|------------|--|
| Precatórios anteriores a 05/05/2000                        |  | 0,00         |  | 0,00      |  | 0,00       |  |
| Precatórios posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC) |  | 0,00         |  | 0,00      |  | 0,00       |  |
| Passivo atuarial   |  | 0,00         |  | 0,00      |  | 0,00       |  |
| Insuficiência financeira                                   |  | 4.188.095,38 |  | 0,00      |  | 180.756,05 |  |
| Depósitos e Consignações sem Contrapartida                 |  | 0,00         |  | 0,00      |  | 0,00       |  |
| Restos a pagar não processados                             |  | 186.608,78   |  | 66.422,26 |  | 0,00       |  |
| Antecipações de receita orçamentária - ARO                 |  | 0,00         |  | 0,00      |  | 0,00       |  |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP                                   |  | 0,00         |  | 0,00      |  | 0,00       |  |
| APROPRIÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015            |  | 0,00         |  | 0,00      |  | 0,00       |  |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Barro - DATA DA EMISSÃO: 28/09/2018 - HORA DA EMISSÃO: 18:30:43

NOTA: 1-Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da 'Insuficiência Financeira', no quadro 'Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada'. Assim quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) zero.

2-Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha 'Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos'

-----  
JOSÉ MARQUINÉLIO TAVARES  
PREFEITO MUNICIPAL

-----  
INFOCONT ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNI  
EMPRESA CONTABIL

-----  
JOSÉ GILVAN AQUINO FIGUEIREDO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

-----  
SERGIO HENRIQUE PEREIRA MORAIS  
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

| GARANTIAS CONCEDIDAS  | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL |                    |
|---|-----------------------------|---------------------------|--------------------|
|   |                             | Até o 1o. Semestre        | Até o 2o. Semestre |
| ACS ESTADOS (I)   | 0,00                        | 0,00                      | 0,00               |
| Em Operações de Crédito Externas  | 0,00                        | 0,00                      | 0,00               |
| Em Operações de Crédito Internas  | 0,00                        | 0,00                      | 0,00               |
| ACS MUNICÍPIOS (II)   | 0,00                        | 0,00                      | 0,00               |
| Em Operações de Crédito Externas  | 0,00                        | 0,00                      | 0,00               |
| Em Operações de Crédito Internas  | 0,00                        | 0,00                      | 0,00               |
| ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)  | 0,00                        | 0,00                      | 0,00               |
| Em Operações de Crédito Externas  | 0,00                        | 0,00                      | 0,00               |
| Em Operações de Crédito Internas  | 0,00                        | 0,00                      | 0,00               |
| POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)   | 0,00                        | 0,00                      | 0,00               |
| <b>TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)</b>                   | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>        |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)   | 37.031.886,16               | 39.609.586,74             |                    |
| % DO TOTAL DAS GARANTIAS SOBRE A RCL  | 0,00%                       | 0,00%                     | 0,00%              |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22% de RCL                     | 8.147.014,96                | 8.714.109,08              | 0,00               |
| LIMITE DE ALERTA ( Inciso III do parag. 1º do art. 59 da LRF )(90% de <22% de RCL | 7.332.313,46                | 7.842.698,17              | 0,00               |
| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS   | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL |                    |
|   |                             | Até o 1o. Semestre        | Até o 2o. Semestre |
| DOS ESTADOS (VII)   | 0,00                        | 0,00                      | 0,00               |
| Em Garantias às Operações de Crédito Externas                                     | 0,00                        | 0,00                      | 0,00               |
| Em Garantias às Operações de Crédito Internas                                     | 0,00                        | 0,00                      | 0,00               |
| DOS MUNICÍPIOS (VIII)   | 0,00                        | 0,00                      | 0,00               |
| Em Garantias às Operações de Crédito Externas                                     | 0,00                        | 0,00                      | 0,00               |

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40 § 1o.)

R\$ 1,00

|   |      |      |      |
|---|------|------|------|
| Em Garantias às Operações de Crédito Internas                   | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)                                  | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantias às Operações de Crédito Externas                   | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantias às Operações de Crédito Internas                   | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)                 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VI + VIII + IX + X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

MEDIDAS CORRETIVAS

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Barro - DATA DA EMISSÃO: 28/09/2018 - HORA DA EMISSÃO: 18:33:29

JOSÉ MARQUINÉLIO TAVARES  
PREFEITO MUNICIPAL

INFOCONT ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNI  
EMPRESA CONTABIL

JOSÉ GILVAN AQUI NO FIGUEIREDO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

SERGIO HENRIQUE PEREIRA MORAIS  
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO



RGF-Anexo 4 (LRF, art.55, inciso I, alínea 'd' e inciso III, alínea 'c')

R\$ 1,00

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO  | VALOR REALIZADO           |                                  |
|---|---------------------------|----------------------------------|
|   | NO SEMESTRE DE REFERÊNCIA | ATÉ O SEMESTRE DE REFERÊNCIA (a) |
| Mobiliária  | 0,00                      | 0,00                             |
| Interna   | 0,00                      | 0,00                             |
| Externa   | 0,00                      | 0,00                             |
| Contratual  | 0,00                      | 0,00                             |
| Interna   | 0,00                      | 0,00                             |
| Empréstimos   | 0,00                      | 0,00                             |
| Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro                | 0,00                      | 0,00                             |
| Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços                    | 0,00                      | 0,00                             |
| Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo 1)      | 0,00                      | 0,00                             |
| Operações de crédito previstas no art. 7º paragrafo 3º da RSF nº 43/2001        | 0,00                      | 0,00                             |
| Externa   | 0,00                      | 0,00                             |
| Empréstimos   | 0,00                      | 0,00                             |
| Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro                | 0,00                      | 0,00                             |
| Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços                    | 0,00                      | 0,00                             |
| Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo 1)      | 0,00                      | 0,00                             |
| Operações de crédito previstas no art. 7º paragrafo 3º da RSF nº 43/2001        | 0,00                      | 0,00                             |
| TOTAL (I)   | 0,00                      | 0,00                             |
| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES   |                           |                                  |
| Receita corrente líquida - RCL  | 40.283.856,31             | -                                |
| Operações vedadas (II)  | 0,00                      | 0,00 %                           |
| Total considerado para fins da apuração do cumprimento do limite (III)=(Ia+ II) | 0,00                      | 0,00 %                           |

|   |              |         |
|---|--------------|---------|
| Limite geral definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito internas e externa | 6.445.417,01 | 16,00 % |
| Limite de alerta (inciso III do paragraf.1º do art.59 da LRF) - (%)                                   | 5.800.875,31 | 14,40 % |
| Operações de crédito por antecipação de receita orçamentária  | 0,00         | 0,00 %  |
| Limite definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito por antecipação de recei | 2.819.869,94 | 7,00 %  |

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM DÍVIDA CONSOLIDADA                   | VALOR REALIZADO           |                                  |
|--|---------------------------|----------------------------------|
|  | NO SEMESTRE DE REFERÊNCIA | ATÉ O SEMESTRE DE REFERÊNCIA (a) |
| Parcelamento de dívidas  | 0,00                      | 0,00                             |
| Tributos   | 0,00                      | 0,00                             |
| Contribuições previdenciárias                                      | 0,00                      | 0,00                             |
| FGTS   | 0,00                      | 0,00                             |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 0,00                      | 0,00                             |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Barro - DATA DA EMISSÃO: 28/09/2018 - HORA DA EMISSÃO: 18:34:11

Nota :

JOSÉ MARQUI NÉLIO TAVARES  
 PREFEITO MUNICIPAL

INFOCONT ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNI  
 EMPRESA CONTABIL

JOSÉ GILVAN AQUINO FIGUEIREDO  
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

SERGIO HENRIQUE PEREIRA MORAIS  
 CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Anexo 6 - LRF, Art. 48,

R\$ 1,00

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA   | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/ SEMESTRE          |   |
|--|---|---|
| Receita Corrente Líquida   | 40.283.856,31                               |   |
| Receita Corrente Líquida Ajustada  | 40.283.856,31                               |   |
| DESPESA COM PESSOAL  | VALOR                                       | % SOBRE RCL AJUSTADA  |
| Despesa Total com Pessoal - DTP  | 23.233.892,28                               | 57,68%  |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - < % >                              | 21.753.282,41                               | 54,00%  |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - < % >                              | 20.665.618,29                               | 51,30%  |
| Limite de Alerta (inciso II do par.1º do art.59 da LRF) - < % >                          | 19.577.954,17                               | 48,60%  |
| DÍVIDA CONSOLIDADA   | VALOR                                       | % SOBRE RCL AJUSTADA  |
| Dívida Consolidada Líquida   | 13.471.857,57                               | 0,00%   |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal  | 0,00  | 120,00%   |
| GARANTIA DE VALORES  | VALOR                                       | % SOBRE RCL AJUSTADA  |
| Total das Garantias Concedidas   | 0,00  | 0,00%   |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal  | 0,00  | 22,00%  |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO   | VALOR                                       | % SOBRE RCL AJUSTADA  |
| Operações de Crédito Internas e Externas   | 0,00  | 0,00%   |
| Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas        | 6.445.417,01                                | 16,00%  |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita  | 0,00  | 0,00%   |
| Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 2.819.869,94                                | 7,00%   |
| RESTOS A PAGAR   | INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO |

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Março a Agosto/2018 (até Agosto)

|             | DO EXERCÍCIO | EXERCÍCIO) |
|-------------|--------------|------------|
| Valor total | -            | -          |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Barro - DATA DA EMISSÃO: 28/09/2018 - HORA DA EMISSÃO: 18:43:09

-----  
JOSÉ MARQUINÉLIO TAVARES  
PREFEITO MUNICIPAL

-----  
INFOCONT ASSESSORIA E CONSULTORIA MUN  
EMPRESA CONTABIL

-----  
JOSÉ GILVAN AQUINO FIGUEIREDO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

-----  
SERGIO HENRIQUE PEREIRA MORAIS  
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO